
 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 135 DD. 14/05/2020 
1 di 3 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“ COLLIO –  ALTO ISONZO”  

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 
Proposta nr. 151 dd. 14/05/2020 
 

SERVIZI TECNICI 
Determinazione nr. 135 del 14/05/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA, INDAGINI IN SITO E 
UFFICIO  DELLA DIREZIONE LAVORI PER OGNI ADDETTO CON 
QUALIFICA DI DIRETTORE OPERATIVO "GEOLOGO"  PER LA 
“ REALIZZAZIONE DELLA TRIBUNA PER SPETTATORI A SERVIZIO 

DEL CAMPO DI CALCIO DI MORARO” . CUP N. G58C20000010007. 
SMART CIG. N. ZDF2CF30B8. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la L.R. 17 luglio 2015 n.18; 

RICHIAMATA la determinazione del Presidente dell’UTI n.1 del 2 gennaio 2018: “Conferimento incarico 
temporaneo di Responsabile delle funzioni esercitate dell' UTI Collio-Alto Isonzo e dei servizi/attività di sua 
competenza all’ing. Edoardo Chicco”; 

VISTA la L.R. 24/2019, art.9 c.98 - concertazione investimenti di sviluppo degli enti locali – anni 
2020-2022” e in particolare la tabella Q secondo cui l’Unione territoriale intercomunale Collio –  Alto 
Isonzo risulta beneficiaria del contributo di € . 200.000,00 per l'intervento di cui al n.prog.78. - 
Realizzazione della tribuna per spettatori a servizio del campo di calcio di Moraro. CUP N. 
G58C20000010007; 

TENUTO CONTO che con delibera della Giunta Regionale n.468 del 27 marzo 2020 il dott. Paolo VIOLA è 
stato  nominato Commissario straordinario per l'UTI Collio - Alto Isonzo;  

PRESO ATTO che: 
• con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.47 del 23/12/2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 
• con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 42 del 23/12/2019 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2020/2022; 
• con decreto del Commissario n.2 di data 15/03/2020 è stato approvato il Piano triennale delle opere 

2020; 
• con decreto del Commissario n. 3 di data 15/03/2020  è stata approvata la Variazione n.1 al Bilancio 

2020 dell'ente; 
• l'intervento è stato inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. dell'ente 2020-2022 e nell'Annuale 

2020, scheda C, intervento n.1; 
• l'importo complessivo dell'intervento è pari a €. 223.000,00 e verrà finanziato con fondi regionali per 

€. 200.000,00 (Decreto n° 1268/CULT del 28/04/2020, Prenumero 1280) e fondi propri dell'ente 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 135 DD. 14/05/2020 
2 di 3 

per € .23.000,00; 
 
RILEVATA la necessità di procedere con la progettazione dell'intervento e di predisporre, in via preventiva, 
una relazione geologica che comprenda anche specifiche indagini in sito al fine della caratterizzazione e  
classificazione della categoria del sottosuolo; 
ATTESO che l'attività sopradescritta deve essere esperita dal un geologo e che, non essendo presente 
all'interno dell'Ente tale figura professionale, occorre affidare tale incarico a un professionista esterno; 
VERIFICATO che  alla data odierna non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP e non è possibile 

ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), poiché il servizio necessario non 

è presente in tali piattaforme;  
CONSIDERATO che quindi è necessario, attivare la procedure di affidamento del servizio professionale di 
cui trattasi, in conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita 
determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 
ed ii.;  
CONSIDERATO che, salva la facolt・  della stazione appaltante di utilizzare le ordinarie procedure aperte o 
ristrette, al fine di perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti non appesantendo nel caso di specie le procedure in rapporto al limitato 
importo della spesa, il Responsabile del procedimento pu・  individuare il professionista mediante procedura 
semplificata di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell誕rt.32, co. 2, lett. a), del D.Lgs.nｰ50/2016 
come novellato dal D.Lgs. nｰ56/2017;  
 
SENTITO per le vie brevi il dott.geol. Elena Bellen, C. Fisc. BLLLNE64D68L424C, P.IVA 01279190936 e 
iscritto all'Ordine dei Geologi del F.V.G. al n.243, che si è reso disponibile alla redazione di una relazione 
geologica che comprenda anche specifiche indagini in sito al fine della caratterizzazione e classificazione 
della categoria del sottosuolo, nonché seguire la fase esecutiva dell'opera come addetto con qualifica di 
direttore operativo "GEOLOGO" ; 
ATTESO che, avvalendosi del portale eAppalti FVG, è stata pubblicata Richiesta di Offerta (RdO) 
identificata tender_99_28 – RDO rfq_15869 relativamente ai servizi in oggetto; 
VISTA la risposta alla RDO rfq_15869 del dott.geol. Elena Bellen che ha offerto l'importo complessivo pari 
a €. 1.202,88 + oneri previdenziali e oneri IVA per i servizi da affidarsi; 
Dato atto che:  

• il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del 
suddetto decreto legislativo, come da dichiarazione sottoscritta dallo stesso e allegata alla RDO 
rfq_15869 (dichiarazioni e DGUE); 

• il preventivo prodotto risulta congruo e conveniente per l'ente;  
• il professionista ha dichiarato di essere in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed 

assistenziali, come riscontrato dalla verifica effettuata dal Rup, con esito positivo (certificato epap 
Prot. n. 58346 CRCPA di data 13/05/2020); 

RITENUTO quindi dover procedere alla formalizzazione dell’aggiudicazione del servizio in questione, al 
fine di darvi inizio;  
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.;  

Visto il D.P.R. n. 207 /2010 e ss.mm.ed ii. per le parti ancora in vigore;  

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.119/2020 relativa alla nomina RUP; 

RITENUTO di conferire alla presente deliberazione il carattere dell'immediata eseguibilit・ , ai sensi 
dell'articolo 1, comma 19 della L.R. n ｰ21/03; 

OTTENUTO il parere di regolarit・  tecnica attestante la regolarit・  e la correttezza dell 誕 zione 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 135 DD. 14/05/2020 
3 di 3 

amministrativa ai sensi dell 誕 rt. 147 bis del D.Lgs. n ｰ267/2000 e s.m.i; 

PRESO ATTO, inoltre, che l弾 secutivit・ del presente provvedimento ・ subordinato all誕 cquisizione del 
visto di regolarit・, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, c. 4, e 153, c. 5, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 

• DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell誕rt.36,c.2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., 
l'incarico professionale per la redazione della relazione geologica, indagini in sito e Ufficio della 
direzione lavori per ogni addetto con qualifica di direttore operativo 堵eologo・  per la 迭ealizzazione 
della tribuna per spettatori a servizio del campo di calcio di Moraro・ . CUP N. G58C20000010007. 
SMART CIG. N. ZDF2CF30B8 al  dott.geol. Elena Bellen, C. Fisc. BLLLNE64D68L424C, P.IVA 
01279190936 e iscritto all'Ordine dei Geologi del F.V.G. al n.243 per l'importo complessivo pari a �. 
1.202,88 + oneri previdenziali e oneri IVA; 

 
• DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 1.526,22 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei 

Conti 
Finanziari
o 

    Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 ZDF2CF30
B8 

55000/10
0 

6-1 REALIZZAZIONE 
DELLA TRIBUNA PER 
SPETTATORI A 
SERVIZIO DEL CAMPO 
DI CALCIO DI 
MORARO (GO)  - 
INTESA 2020/2022 

2 2 1 99 99
9 

1.526,22 BELLEN ELENA cod.fisc. 
BLLLNE64D68L424C/ p.i. IT  
01279190936 

 
 
    3. DI DARE adeguata pubblicità al presente provvedimento in ossequio ai principi di trasparenza, 
concorrenza e parità di trattamento  .    
    
 
 

  
  Edoardo Chicco 

 
 
     
 
 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 14/05/2020 14:07:07
IMPRONTA: 9AE49AD4A07F0B5B253253FB83AFDF6FD5AE7BB55D08892C061837F020F97893
          D5AE7BB55D08892C061837F020F97893DF266C7FA5717203487252A8BE2DCF8B
          DF266C7FA5717203487252A8BE2DCF8BB5DEE4D261C9951EC25C67CD711A98ED
          B5DEE4D261C9951EC25C67CD711A98EDCB6CFC58F3387395F4BF48D6E3984094


